[image: image1.bmp]
教高〔2017〕201号
河 南 省 教 育 厅

关于开展河南省高等学校优秀基层教学

组织建设工作的通知
各高等学校：

根据我厅《关于进一步加强高等学校基层教学组织建设提高教学水平的指导意见》（教高〔2016〕856号），为进一步完善教学管理体制，加强基层教学组织建设，提高教学质量，我厅决定在全省高校中开展河南省高等学校优秀基层教学组织建设工作,现将有关事宜通知如下：

一、建设目的

以立德树人为根本，加强基层教学组织建设，创新组织形式，明确职能定位，健全管理制度，完善运行机制，充分调动广大教师教育教学的积极性，切实发挥基层教学组织在人才培养中的重要作用，不断提高教育教学质量。

二、建设数量

“十三五”期间计划建设一批河南省高等学校优秀基层教学组织，采取分期分批认定方式。2017年拟认定200个左右省级优秀基层教学组织。

三、建设内容

在全省高校建设一批起到示范作用的省级优秀基层教学组织，资助其开展教学组织、专业建设、课程与教材建设、实践教学、教学研究与改革、教师教学发展等工作。
（一）教学组织。根据人才培养方案和教学计划要求，组织落实教学任务，开展多元教学评价和教学质量分析。规范课堂教学，严格课堂纪律，提高课堂教学水平。加强各个教学环节（如备课、授课、实验实习、课程设计、考试考查、毕业论文或设计等）指导、检查和督促。

（二）专业建设。加强相关学科、相关产业和领域发展趋势与人才需求研究，制定落实专业建设规划，制（修）订人才培养方案，发挥在专业评估、专业认证、专业建设与改革中的重要作用。

（三）课程与教材建设。建立符合学科专业发展的课程体系，组织制定并规范课程建设规划、教学大纲和课程标准。及时更新课程内容，将最新的学科前沿、产业发展、科研成果融入课堂教学。加强现代信息技术和教育教学的深度融合，推进在线开放课程、微课的开发与应用。选用或编写高质量教材和指导用书，进行教材、教辅资料、课件、题库、资源库、开放课程等多种形式的教学资源建设。

（四）实践教学。科学制定实践教学方案，规范设置实践教学环节，加强实践平台建设。加强课程实验、阶段实习、综合训练、毕业实习、毕业论文（设计）等环节的指导。推进创新创业教育改革，指导大学生开展学科专业竞赛和创新创业实践。建立稳定的校外实践教学基地，完善产教融合、校企合作的协同育人机制。

（五）教学研究与改革。组织教师开展人才培养模式、教学内容和课程体系、实践教学、教学方法与手段、教学质量评价等方面的教学改革研究与实践，加强教学成果的应用和推广。申报各级各类教学研究项目、教学质量工程项目和教学成果奖励。定期开展教学研讨与交流活动，组织相互听课、教学观摩、教学竞赛，开展同行评议。支持教师参加国内外教学研讨会议，及时了解教学改革领域的最新动态。

（六）教师教学发展。加强师德师风建设，增强教师教书育人的责任感和使命感。落实教授为本、专科生上课基本制度。加强教学梯队建设，制定教师培养计划，严把新教师开课关，对青年教师实施教学指导，推进教学工作的传、帮、带。有计划安排教师赴国内外高校、相关单位进修培训。

四、实施办法

（一）分级建设

基层教学组织建设采取优秀认定和达标建设两种方式。各高校应开展校级优秀基层教学组织建设，发挥省、校两级优秀基层教学组织的示范带动作用。我厅将制定《河南省高等学校基层教学组织建设标准（试行）》和具体实施办法，各高校所有基层教学组织都应达到建设标准，“十三五”期间学校基层教学组织建设达标率要在85%以上。

（二）审核认定

1、根据基层教学组织的建设内容，经广泛征求意见，制定了《河南省高等学校优秀基层教学组织认定标准（试行）》（附件1）。各高校要按照认定标准，认真组织评选推荐。

2、根据前期调研高校基层教学组织建设的数量和学校教学工作情况，确定各高校推荐限额（见附件2）。各高校在校级优秀基层教学组织的基础上，严格按照限额择优推荐。
3、我厅将组织专家对申报材料进行审核认定，经公示后，确定河南省高等学校优秀基层教学组织立项建设名单。

（三）考核验收

河南省高等学校优秀基层教学组织立项建设期为2年，建设期满后由省教育厅统一组织考核验收。考核合格后，公布确定为河南省高等学校优秀基层教学组织。

五、工作要求

（一）各高校要高度重视，加强领导，严格程序，按照公平公开公正的原则组织申报，并将拟推荐基层教学组织的申报材料在学校网站进行公示，公示无异议后方可推荐。

（二）各高校于 4月12-13日报送《2017年度河南省高等学校优秀基层教学组织推荐汇总表》（附件3）、《河南省高等学校优秀基层教学组织推荐表》（附件4）及相应佐证材料（含制度文件、立项奖励证书、论文封面等复印件）一式三份，同时发送电子版，逾期不再受理。
联系人：张俊丽  赵万勇

联系电话：0371—69691855  69691869

邮  箱：hngaojiao@126.com

材料报送地址:金水东路与博学路交叉口河南中医药大学新校区教学实验大楼B1区S201房间；联系电话0371-86502957。
附件：1.河南省高等学校优秀基层教学组织认定标准

2.河南省高等学校优秀基层教学组织推荐限额表

3.河南省高等学校优秀基层教学组织推荐表

4.2017年度河南省高等学校优秀基层教学组织推荐汇总表

2017年3月21日
附件1
河南省高等学校优秀基层教学组织认定标准（试行）
	指标
	分值
	指标内涵

	规章制度
	15分
	学校有加强基层教学组织建设的实施办法；基层教学组织的设置，满足专业或课程教学需要，涵盖全部任课教师；基层教学组织的职责和任务、负责人条件、权限和待遇、考核激励机制明确；基层教学组织的教学管理、教研活动、听课评议、青年教师导师、兼职教师管理等制度健全。

	教学效果
	15分
	根据人才培养方案和教学计划，组织落实好教学环节各项任务，运行有序，档案资料齐全；课堂教学规范，教学纪律严格，近三年内无教学事故；教学效果满意度高，每学年开展有教学评价和教学质量分析，教师评教整体在良好以上。

	专业建设
	10分
	开展专业相关产业和领域人才需求分析，研究制定或落实专业建设规划；定期修订人才培养方案，达到国家专业类教学质量标准以上；建设有校级及以上特色专业或综合改革试点专业，专业评估优秀，积极开展专业认证；无专业建设任务的基层教学组织有效保障和支持专业建设。

	课程教材建设
	10分
	建立符合专业发展的课程体系，有规范的课程建设规划、教学大纲和课程标准，课程内容及时更新；建设有校级及以上在线开放课程或精品课程；选用或编写高质量教材和指导用书，信息化教学资源丰富。

	实践教学
	10分
	科学制定实践教学方案，规范设置实践教学环节；科教协同、产教融合、校企合作紧密，具有满足教学需要的校内实验实训中心和校外实践教学基地；推进创新创业教育改革，1/3以上的教师能够指导创新创业项目，学生获得有省级及以上创新创业大赛、职业技能大赛、学科竞赛等奖项或公开发表论文。

	教学研究与改革
	15分
	重视教学改革研究与实践，主持完成1项校级及以上教改项目，在核心期刊发表高水平教改论文；每2周一次教学研讨与交流活动，每学年人均8次以上相互听课或教学观摩，获得有校级以上教学竞赛奖；2年内每位教师至少参加1次国内外教学研讨会议，及时了解教学改革领域的最新动态。

	教师教学发展
	15分
	坚持立德树人，师德师风良好，无违反《高等学校教师职业道德规范》现象；每学年教授为本专科生上课率达100%；加强教学梯队建设，团队年龄、职称、学缘结构合理，有校级以上教学名师或师德标兵；推进教学工作的传帮带，新任教师经专门培训、试讲合格后上岗并配有指导教师，每学年选派有青年骨干教师3个月以上的进修访学；高职院校专任教师中“双师型”教师比例超过60%，兼职教师比例达到30%。

	条件保障
	10分
	基层教学组织职责分工明确，内部制度健全，有明确的发展目标和年度计划；负责人具有高级职称，教学管理经验丰富，担任负责人3年以上，享有额外津贴或减免课时量；设有专项办公经费，有固定的办公场所和相关办公设施，人均教学办公面积在2平方米以上。

附件2
河南省高等学校优秀基层教学组织推荐限额表

	序号
	学校
	名额

	1
	郑州大学
	7

	2
	河南大学
	6

	3
	河南农业大学
	4

	4
	河南理工大学
	4

	5
	河南师范大学
	4

	6
	河南科技大学
	4

	7
	河南工业大学
	4

	8
	华北水利水电大学
	4

	9
	河南中医药大学
	4

	10
	河南财经政法大学
	4

	11
	郑州轻工业学院
	3

	12
	中原工学院
	3

	13
	新乡医学院
	3

	14
	信阳师范学院
	3

	15
	河南科技学院
	3

	16
	郑州航空工业管理学院
	3

	17
	安阳师范学院
	3

	18
	南阳师范学院
	3

	19
	洛阳师范学院
	3

	20
	商丘师范学院
	3

	21
	周口师范学院
	3

	22
	许昌学院
	3

	23
	河南城建学院
	3

	24
	黄淮学院
	3

	25
	南阳理工学院
	3

	26
	平顶山学院
	2

	27
	安阳工学院
	2

	28
	黄河科技学院
	2

	29
	河南工程学院
	2

	30
	洛阳理工学院
	2

	31
	新乡学院
	2

	32
	郑州师范学院
	2

	33
	河南警察学院
	2

	34
	铁道警察学院
	2

	35
	河南牧业经济学院
	2

	36
	信阳农林学院
	2

	37
	郑州科技学院
	2

	38
	郑州工业应用技术学院
	2

	39
	河南财政税金融学院
	2

	40
	郑州工程技术学院
	2

	41
	河南工学院
	2

	42
	商丘工学院
	1

	43
	商丘学院
	1

	44
	郑州成功财经学院
	1

	45
	郑州升达经贸管理学院
	1

	46
	郑州财经学院
	1

	47
	黄河交通学院
	1

	48
	信阳学院
	1

	49
	安阳学院
	1

	50
	郑州工商学院
	1

	51
	郑州大学体育学院
	1

	52
	郑州大学西亚斯国际学院
	1

	53
	河南大学民生学院
	1

	54
	河南师范大学新联学院
	1

	55
	新乡医学院三全学院
	1

	56
	河南科技学院新科学院
	1

	57
	中原工学院信息商务学院
	1

	58
	黄河水利职业技术学院
	2

	59
	平顶山工业职业技术学院
	2

	60
	商丘职业技术学院
	2

	61
	河南职业技术学院
	2

	62
	河南工业职业技术学院
	2

	63
	河南农业职业学院
	2

	64
	郑州铁路职业技术学院
	2

	65
	郑州职业技术学院
	1

	66
	河南经贸职业学院
	1

	67
	信阳职业技术学院
	1

	68
	漯河职业技术学院
	1

	69
	许昌职业技术学院
	1

	70
	河南交通职业技术学院
	1

	71
	周口职业技术学院
	1

	72
	三门峡职业技术学院
	1

	73
	鹤壁职业技术学院
	1

	74
	南阳医学高等专科学校
	1

	75
	商丘医学高等专科学校
	1

	76
	漯河医学高等专科学校
	1

	77
	济源职业技术学院
	1

	78
	濮阳职业技术学院
	1

	79
	焦作师范高等专科学校
	1

	80
	开封大学
	1

	81
	焦作大学
	1

	82
	河南质量工程职业学院
	1

	83
	河南工业贸易职业学院
	1

	84
	河南建筑职业技术学院
	1

	85
	嵩山少林武术职业学院
	1

	86
	河南机电职业学院
	1

	87
	河南医学高等专科学校
	1

	88
	安阳职业技术学院
	1

	89
	河南护理职业学院
	1

	90
	郑州旅游职业学院
	1

	91
	河南化工职业学院
	1

	92
	郑州信息科技职业学院
	1

	93
	河南艺术职业学院
	1

	94
	开封文化艺术职业学院
	1

	95
	洛阳科技职业学院
	1

	96
	新乡职业技术学院
	1

	97
	永城职业学院
	1

	98
	漯河食品职业学院
	1

	99
	周口科技职业学院
	1

	100
	郑州电力职业技术学院
	1

	101
	郑州理工职业学院
	1

	102
	郑州澍青医学高等专科学校
	1

	103
	郑州电力高等专科学校
	1

	104
	驻马店职业技术学院
	1

	105
	河南检察职业学院
	1

	106
	河南司法警官职业学院
	1

	107
	河南工业和信息化职业学院
	1

	108
	河南林业职业学院
	1

	109
	河南水利与环境职业学院
	1

	110
	河南推拿职业学院
	1

	111
	河南信息统计职业学院
	1

	112
	郑州工业安全职业学院
	1

	113
	郑州幼儿师范高等专科学校
	1

	114
	安阳幼儿师范高等专科学校
	1

	115
	洛阳职业技术学院
	1

	116
	南阳职业学院
	1

	117
	长垣烹饪职业技术学院
	1

	118
	郑州城市职业学院
	1

	119
	郑州电子信息职业技术学院
	1

	120
	郑州信息工程职业学院
	1

	121
	郑州商贸旅游职业学院
	1

	122
	郑州黄河护理职业学院
	1

	123
	许昌电气职业学院
	1

	124
	许昌陶瓷职业学院
	1

	125
	郑州财税金融职业学院
	1

	126
	焦作工贸职业学院
	1

	127
	南阳农业职业学院
	1

	128
	鹤壁汽车工程职业学院
	1

	129
	信阳涉外职业技术学院
	1

	130
	鹤壁能源化工职业学院
	1

	131
	平顶山文化艺术职业学院
	1

	132
	河南广播电视大学
	1

	133
	平顶山教育学院
	1

	134
	第一拖拉机制造厂拖拉机学院
	1

	135
	长城铝业公司职工工学院
	1

	136
	郑州市职工大学
	1

	137
	洛阳轴承职工大学
	1

	138
	洛阳有色金属职工大学
	1

	139
	焦作职工医学院
	1

	合计
	227

附件3

河南省高等学校优秀基层教学组织

推  荐  表

学  校：
基层教学组织名称：
组织模式：
负责人：
河南省教育厅 制
填 表 说 明
1. 推荐表由拟推荐的基层教学组织填写。所填内容必须真实、可靠，如发现虚假信息，将取消其参评资格。

2. 表格中所涉及的项目、奖励、教材，起止时间是从2014年1月1日起，2016年12月31日止。名次限前三名。

3. 组织模式为“学院—系”、“学院—系—教研室”、“学院—教研室”、“学院—课程组”、“学院—实验教学中心”等。
4．表格如填写不下，可相应增加。

一、学校规章制度建设情况
	（含学校规章制度名称、出台时间、文号，全校基层教学组织的数量、涵盖教师情况、组织模式等）

二、基层教学组织基本情况简介

	（含基层教学组织整体建设情况、教学运行及效果、突出特色及亮点等）

三、基层教学组织成员情况
1.负责人情况：
	姓    名

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	民    族

	性    别

	最终学历
（学位）

	授予单位

	授予时间

	高校教龄

	专业技术职务

	行政职务

	办公电话

	手机

	电子邮箱

	教研项目获奖情况（省部级以上，须清楚填写主持或参与名次）

	主要学习、工作简历

	起止时间
	学习工作单位
	所学专业/从事学科领域

2.成员情况：成员人数

	姓  名

	年  龄

	参加工作时间

	学历（学位）

	专  业

	高校教龄

	职  称

	职  务

	姓  名

	年  龄

	参加工作时间

	学历（学位）

	专  业

	高校教龄

	职  称

	职  务

	姓  名

	年  龄

	参加工作时间

	学历（学位）

	专  业

	高校教龄

	职  称

	职  务

	姓  名

	年  龄

	参加工作时间

	学历（学位）

	专  业

	高校教龄

	职  称

	职  务

	姓  名

	年  龄

	参加工作时间

	学历（学位）

	专  业

	高校教龄

	职  称

	职  务

（根据人数复制、填写）

四、教学情况
1.专业建设情况（无专业建设任务的基层教学组织有效保障和支持专业建设情况）

	专业名称
	制定或落实专业规划情况
	特色专业或综合改革试点专业建设情况
	专业评估或专业认证情况

2.课程建设情况（2014年以来，须主要成员）
	课程名称
	是否校级及以上在线开放课程或精品课程
	授课人
	职称
	起止时间
	总课时

3.教材建设情况（主要教材的使用和编写情况）
	教材名称
	作者（主编/参编章节字数）
	出版社
	出版年
	入选规划或获奖情况

4.实践教学情况（含综合实训中心、实验教学示范中心、校外实践教学基地等）

	名称
	使用面积（M2）
	设备
（台套数）
	实验课程数
	实验学生人数/年

5.创新创业教育改革情况（每项均须注明赛事名称、项目名称、获奖或立项年度、指导教师、参加学生、获奖等次等，发表论文须注明期刊）
	教师指导创新创业项目情况
	学生省级以上创新创业大赛获奖情况
	学生职业技能大赛获奖情况
	学生学科竞赛获奖情况
	学生公开发表论文情况

6.主持教学改革项目情况

	项  目  名  称
	经费
	项目来源
（批准文号）
	起止时间
	主持人
	获奖情况

7.发表教改论文情况（限核心期刊）

	论  文  题  目
	发表期刊
	时间
	作者及排名

8.开展教研活动情况（教学研讨与交流活动、互相听课和教学观摩、教学竞赛、参加教学研讨会议情况等）

五、教师教学发展情况

六、条件保障情况

七、今后建设计划

八、评价、推荐意见
教务部门评价意见

	负责人
	专业
	手机
	电子信箱

学校推荐意见
	年   月   日

（公章）

附件4
2017年度河南省高等学校优秀基层教学组织推荐汇总表

联系人：        办公电话：           手机：
	排序
	学校
	基层教学组织名称
	组织模式
	基层教学组织负责人
	成员
	本科/高职

	姓名
	电话
	E-mail

注：本表请用EXCEL制作填写。

  河南省教育厅办公室               2017年3月22日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —